日本脊椎脊髄病学会
平成 23 年度第 1 回 専門医制度委員会 議事録

【開催日時】平成 23 年 2 月 11 日 15：00-17：00
【開催場所】東京国際フォーラム G609 号室
【出席者】中村博亮理事、長谷川徹委員長（司会）、中村雅也副委員長、伊東学、加藤真介、

加藤剛、川口善治、佐藤公昭、寺井秀富、波呂浩孝 各委員
【欠席者】戸山芳昭、米延策雄 各アドバイザー、紺野愼一、湯川泰紹 各委員

議事
1. 新委員の紹介

・中村（博）理事から日本整形外科学会症例登録システムについて説明があった。これ

に関して東京医科歯科大学 加藤剛先生に当学会専門医制度委員会委員を委嘱するこ

とが理事会で了承されたとの報告があり、加藤剛新委員が紹介された。

2. 専門医制度規則案検討

・長谷川委員長の司会により、専門医制度規則案について検討がなされた。各項目の分

担は以下のごとくである。検討後の専門医制度規則案を別紙 1 に示す。
① 専門医申請資格             伊東先生、加藤（真）先生、川口先生
② 資格更新                紺野先生、佐藤先生
③ 教育講演                中村（雅）先生、寺井先生
④ 認定研修施設              波呂先生、湯川先生
⑤ その他                 中村（博）理事
・本学会定款には専門医制度についての記載がないため、次回理事会でこれについて、

定款等検討委員会に諮問することとした。
・本規則案の第６章教育研修講演については、教育研修委員会に早急に検討していた

だく項目があるため、次回理事会で教育研修委員会に諮問することとした。
・今回検討した規則案について、次回理事会で中村（博）理事から報告がなされる事

が確認された。

3. 次回委員会の開催について
   平成 23 年 4 月 23 日 午前 7 時 30 分から行うことで決定した。今回の案について次回

理事会で指摘された事項について確認することとした。